附件2
自治区本级财政科技计划项目管理专业机构
管理暂行规定（修订）修订说明
为深化科技管理改革，进一步规范对专业机构的管理，依据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》（国务院令〔2015〕第658号）、《广西壮族自治区人民政府印发关于深化自治区本级财政科技计划和科技项目管理改革实施方案的通知》(桂政发〔2015〕57号)等有关规定，自治区科技厅组织修订了《自治区本级财政科技计划项目管理专业机构管理暂行规定》（以下简称专业机构管理规定）。现将修订有关情况说明如下：
一、修订背景
“十三五”以来，我区开始推行专业机构管理自治区本级科技计划项目，并在2017年研究制定了《自治区本级财政科技计划项目管理专业机构管理暂行规定》。该规定实施近5年以来，对规范专业机构的管理起到了积极作用。但随着项目管理不断改革，对专业机构的管理要求也需同步跟上，尤其是审计提出专业机构需通过政府采购的方式进行遴选。为适应新形势，新要求，迫切需要修订《专业机构管理规定》。
二、制定依据
1.《中华人民共和国政府采购法》
2.《中华人民共和国政府采购法实施条例》（国务院令〔2015〕第658号）
3.《广西壮族自治区人民政府印发关于深化自治区本级财政科技计划和科技项目管理改革实施方案的通知》(桂政发〔2015〕57号)
三、起草过程
2022年1月份，自治区科技厅开展了《专业机构管理规定》的修订工作。对《专业机构管理规定》的整体架构、核心内容等进行了讨论，请广西财经学院有关专家提出意见，形成了初稿，并征求科技厅各业务处室及专业机构意见后修改完善。2月份，征求各厅局意见，根据各厅局反馈的意见再次修改完善。
四、《专业机构管理办法》主要内容
《专业机构管理办法》包含总则、专业机构的职责与任务、专业机构的公开招标、专业机构的委托管理、专业机构的运行规范、专业机构的保密管理、专业机构的档案管理、专业机构的监督和评估、附则九部分，共九章60条。比2017年出台管理办法多了7条。主要内容如下。
（一）在总则章节，主要包含《专业机构管理办法》制定目的和依据、适用范围、遴选方法、科技厅及专业机构的分工职责等内容。较之于2017年的版本，主要将政策制定依据增加了两条，一是《中华人民共和国政府采购法》，二是《中华人民共和国政府采购法实施条例》（国务院令〔2015〕第658号）。在专业机构遴选方面，由原先的厅际联席会议负责审议专业机构的遴选和择优确定事项修改为科技厅负责专业机构的公开招标和确定事项。结合我区科技项目管理趋势，项目遴选由一专业机构负责，实施管理、结题验收由另一专业机构负责。
（二）在专业机构的职责和任务章节中，主要包含专业机构在项目管理过程中所承担的职责及任务等内容。根据近几年的项目管理工作，增加了“对应退回经费的单位进行经费追缴”，“及时将逾期不申请结题验收和达不到验收条件的项目，实行无申请终止项目”等表述。
（三）在专业机构的公开招标章节，主要包含专业机构进行投标的硬性条件及程序。为加强政府采购管理，依法开展政府采购活动，确保采购活动公平、公正，相较于2017年的版本，专业机构的遴选改为以政府采购方式向社会公开招标。公开招标依照一般招标的固定程序执行，科技厅中标的单位签订的合同后入选科技计划项目专业机构。
（四）在专业机构的委托管理章节中，主要包含委托期限、信息变更、资格取消等内容。结合每年度专业机构的履职尽责绩效评估，专业机构的委托管理期限由3年修改为1年。在合同到期前90天，开展新一轮招标工作。
（五）在专业机构的运行规范章节中，主要包含专业机构开展项目管理应建立的内部章程、专业机构、专业机构工作人员严禁的行为等内容。在本章节中，根据2021年科技厅出台的《广西科技项目评审专家管理实施细则（试行）》精神，增加了“对参与项目评估、评审、过程管理和验收等咨询评审专家，严格遵循回避原则。评审工作结束后，评审工作结束后，原则上一个月内发放专家劳务费”。同时，新增了专业机构的禁止行为。
（六）在专业机构的保密管理章节中，主要包含专业机构应遵守的保密法律法规、制度、在项目管理中应采取的保密措施。较之于2017年的版本，增加了“严禁泄露评审专家信息”的内容。
（七）在专业机构档案管理章节中，主要含专业机构在承担管理任务期间管理档案的相关原则及要求。较之于2017年的版本，新增了专业机构被取消资格后，应严格按照保密措施将档案移交给固定的专业机构管理。
（八）在专业机构的监督和评估章节中，主要包含科技厅对专业机构的开展监督和评估的4种方式。较之于2017年的版本，加强了对专业机构的监督管理力度，如日常检查中，受托的专业机构定期或按重要节点（提交科技报告、验收等）向主管处室报送项目相关材料，任务委托方视情与受托的专业机构召开例会，研究项目管理过程中的问题。科技厅定期或不定期对项目评审、过程管理和验收工作进行抽查。
在绩效评估评价中，增加“绩效评估作为拨付项目管理经费的重要依据，对履职尽责绩效评估评价低的专业机构进行惩罚，对表现优秀的专业机构进行奖励”等内容。